F. 50^{ra}-52^{rb}: Der erste Teil dieser Predigt ist ziemlich konfus, ohne Anzeige eines Themas, was gar nicht den Gewohnheiten Bertholds entspricht. Bezeichnend sind auch die häufigen Direktiven: *nota infra in loco suo, dic breviter ita, item dic breviter de secundis, hoc dic aliquando infra, ita dic in aliis*. Und dies innerhalb von drei Kolonnen! Es scheint also der gleiche Prediger am Werk zu sein, der uns schon früher durch diese Sonderlichkeit auffiel. Ich ließ dort (S. 223) die Frage offen, ob er identisch oder verschieden sei mit bzw. von jenem, der häufig das «*expone*» verwende. Hier zeigt es sich, daß die gleiche Person diese Stilmittel gebraucht. – Der zweite Teil der Predigt ist aus dem Schema ersichtlich. Zweimal erklärt Fa, es handle sich um acht Häresien; aber nur sieben gelangen zur Darstellung. Auch dies ist bemerkenswert; denn es bietet einen weiteren Anhaltspunkt dafür, daß dieser Text nicht die Urform des *Com 23* war. Am deutlichsten unterscheidet sich die bertholdische Fassung der Predigt von Fa in der Diktion. Der Leser urteile selbst:

[Berthold]

Una hereticorum modernorum via, quam dyaboli nunc invenerunt et ad docendum suos nuntios miserunt, est quod quosdam ad hoc induxerunt, ut non credant aliquem posse iurare etiam veritatem sine peccato cum necesse est. Sed indubitanter sciendum est, quod sicut veritatem loqui possum cum necesse est sine peccato, ita possum et eandem veritatem cum

[Ignotus]

Primus exercitus hereticorum, quos dyaboli modo ducunt per terram, confitetur et credit, quod non debet per Deum iurare. Audivisti unquam talem? Ille fuit hereticus, vel si unquam talem audies, et est de prima chetzerstut. Ita dic in aliis ponderose, quia non est peccatum iurare. Unde falsissimum est, quod dicunt non licere cum veritate, quando necessitas requirit, cum quilibet possit iurare etiam sine veniali, ut licet veritatem dicere. Sed soli dyaboli et heretici pro utilitate nolunt per Deum iurare. Unde hoc nolite credere, quia est immunda heresis, ut clamat scriptura Veteris et Novi Testamenti. Mentiris, heretice, ubi est prohibitum? Nusquam ibi: «*Ego autem* [Mt 5,

¹ In den ergänzenden Einschüben zu *Dom 21* schreibt der Anonymus: «*De missa sic processi ...*» (Fa, f. 130^{ra}); Fb, f. 109^{vb}: «*Dixi hoc similiter aliquoties ... dixi ubique*», «*Non dixi propter prolixitatem*» (f. 123^{rb}); in *Spe 25*: «*Et nota quod illa quatuor (predicta) breviter nominavi et post dixi de Edom*» (Fb, f. 128^{ra}). Dies dürften Anspielungen auf gehaltene Predigten sein.